MUNICÍPIO DE CASCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1

Rua Tiradentes, 778, Caixa Postal 05 – CEP: 99260-000 – Casca/RS
54 - 3347.1227 ou 1233 – www.casca.rs.gov.com.br

Rubrica Fls.

Município de Casca
Setor de Licitações

CONTRATO  Nº 84/2022

MUNICÍPIO DE CASCA, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob n

87.502.886/0001-50, com sede física na Rua Tiradentes,778, na cidade de Casca - RS,

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Ari Domingos Caovilla, brasileiro, residente e

domiciliado nesta cidade, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado a

empresa  KSK LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS LTDA ME, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.558.902/0001-12, estabelecida na rua Visconde do

Rio Branco, 09, no Município de Casca RS, neste ato representada por seu sócio,

administrador, Sr. Rodrigo Longo, portador do CPF 920.343.300-72 doravante denominada de

CONTRATADA, obedecendo às disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações,

mais as normas estabelecidas no edital do Pregão Presencial  nº 35/2022 contratam o seguinte:

I- DO OBJETO

Cláusula Primeira – A CONTRATADA fornecerá ao CONTRATANTE para prestação de

serviços de horas de máquinas para serviços de terraplenagem, devendo a empresa vencedora

disponibilizar motorista e operadores:

Item Descrição do Produto Unid. Qte
1 SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA H 10
2 SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, peso mínimo

22 toneladas.
H 35

3 SERVIÇOS DE CAMINHÃO BASCULANTE, caçamba com
capacidade mínima de 12m³

H 50

Parágrafo Único: A Contratada deverá observar também o seguinte:

a) Todos os serviços deverão ser realizados de acordo com as normas exigidas pela legislação

vigente, inclusive respeitando as exigências contidas no presente Edital.

b) Não será autorizada a subcontratação total ou parcial dos serviços de transporte.

c) Os funcionários da contratada deverão portar equipamentos de segurança e vestimentas

adequadas para a realização dos serviços, fornecidos pela própria licitante e de acordo com a

legislação.

d) A CONTRATADA deverá executar os serviços de transporte utilizando-se de veículo

apropriado para tal fim.

e) Obriga-se a contratada a respeitar a legislação vigente sobre Segurança e Medicina do

Trabalho.

f) É dever da contratada disponibilizar o veículo com o equipamento necessário para efetuar o

carregamento das máquinas.

g) A recusa da contratada em atender ao solicitado levará à aplicação das sanções previstas por

inadimplemento.

II- DO PRAZO

                                            MUNICÍPIO DE CASCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2

Rua Tiradentes, 778, Caixa Postal 05 – CEP: 99260-000 – Casca/RS
54 - 3347.1227 ou 1233 – www.casca.rs.gov.com.br

Rubrica Fls.

Município de Casca
Setor de Licitações

Cláusula Segunda – O prazo de vigência do contrato será de 2 (dois) meses, prorrogáveis pelo

igual período, a contar de sua assinatura.

Parágrafo Primeiro - Havendo necessidade de prorrogação do objeto do contrato, os valores

poderão ser reajustados pelo IPCA do período, devendo a renovação ser objeto de termo

aditivo.

Cláusula Terceira – O presente contrato poderá ser alterado por aditamento, no que couber,

nos casos previstos no art. 65, incisos II, suas alíneas e parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93,

alterada pela Lei Federal nº 8.883/94, desde que requerido pela CONTRATADA, e

documentalmente comprovado o desequilíbrio contratual.

Parágrafo Primeiro – Havendo alteração unilateral do contrato, o CONTRATANTE deverá

por aditamento, restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial.

III - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

Cláusula Quarta– o preço do serviço contratado será:

Item Descrição do Produto Unid. Qte Vl. Unit Vl. Total

1 SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA H 10 239,00 2.390,00
2 SERVIÇOS DE ESCAVADEIRA

HIDRÁULICA, peso mínimo 22 toneladas.
H 35 419,00 14.665,00

3 SERVIÇOS DE CAMINHÃO
BASCULANTE, caçamba com capacidade
mínima de 12m³

H 50 239,00 11.950,00

Parágrafo Primeiro - O Município efetuará o pagamento de forma mensal, até o 10 (décimo)

dia do mês subsequente a efetiva prestação dos serviços, mediante expedição da(s)

respectiva(s) nota(s) fiscal(is) juntamente com relatório dos serviços prestados.

Parágrafo Segundo - Não serão concedidos sob qualquer hipótese adiantamentos de recursos

financeiros sob qualquer título.

Parágrafo Terceiro - O pagamento será suspenso se observado algum descumprimento das

obrigações assumidas pelo(a) contratado(a) no que se refere à habilitação e qualificação

exigidas na licitação, bem como na execução do objeto, cabendo a autorização dos pagamentos

ao fiscal do contrato, Jéferson Ricardo Radin.

Parágrafo Quarto – A contratada deverá obrigatoriamente fornecer as Notas Fiscais de

Serviços, constando a identificação do presente Procedimento Licitatório (Pregão Presencial Nº

35/2022).

                                            MUNICÍPIO DE CASCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3

Rua Tiradentes, 778, Caixa Postal 05 – CEP: 99260-000 – Casca/RS
54 - 3347.1227 ou 1233 – www.casca.rs.gov.com.br

Rubrica Fls.

Município de Casca
Setor de Licitações

Parágrafo Quinto - O pagamento será efetuado nas condições acima previstas, desde que a

contratada apresente junto com a Nota Fiscal, o comprovante de recolhimento das

Contribuições sociais, relativas ao mês anterior, dos funcionários que a contratada possui para

prestar o serviço.

Parágrafo Sexto – A contratada fica obrigada a informar para a Municipalidade a conta

bancária da empresa, com vistas a efetuar o pagamento das notas fiscais emitidas, sob pena de

não receber pelo serviço prestado.

IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Cláusula Quinta – As despesas serão cobertas por conta da seguinte dotação orçamentária:

10 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10.0207 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
1027 – 2127 – Manutenção do Programa de Incentivo a Geração de Empregos e Renda
33903900000000-0001 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

V - DAS PENALIDADES

Cláusula Sexta – Em caso de inadimplemento a CONTRATADA estará sujeita as penalidades

a seguir descritas:

Parágrafo Primeiro – A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o contrato dentro do

prazo estabelecido pela Administração, ou face a não possuir todas as condições para tal,

caracterizará descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando a penalidade de multa no

valor de 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

Parágrafo Segundo - Em caso de inadimplemento a contratada estará sujeita as penalidades a

seguir descritas:

a) Advertência – Sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta, para as

quais tenha concorrido a contratada desde que ao caso não se apliquem as demais penalidades.

b) Multa – Multa de 05% (cinco por cento) sobre o valor estimado da contratação, caso ocorra

inexecução parcial do contrato;

Parágrafo Terceiro - Caso a Contratada persista no descumprimento das obrigações

assumidas, ou, seja considerada como infração grave o descumprimento contratual, a

administração aplicará multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total estimado

para o contrato e será considerado rescindido o contrato de pleno direito, sem prejuízo das

demais cominações legais e contratuais;

Parágrafo Quarto - Em função da natureza da infração, o Município aplicará as demais

penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, e inclusive de suspensão do direito de licitar e

contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 02 (dois) anos, cumulativamente a

sanção prevista no inciso III;

Parágrafo Quinto - Rescisão do contrato pelos motivos consignados no art. 78 da Lei Federal

nº 8.666/93 e alterações, no que couber, mais multa de 5% (cinco por cento) do valor do

contrato.

                                            MUNICÍPIO DE CASCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

4

Rua Tiradentes, 778, Caixa Postal 05 – CEP: 99260-000 – Casca/RS
54 - 3347.1227 ou 1233 – www.casca.rs.gov.com.br

Rubrica Fls.

Município de Casca
Setor de Licitações

Parágrafo Sexto - A administração poderá sustar, liminarmente, a execução dos serviços, se

constatar desconformidade na execução ou na qualidade do serviço.

Parágrafo Sétimo - Na hipótese de aplicação de multa fica assegurado ao Município o direito

de optar pela dedução correspondente sobre qualquer pagamento a ser efetuado a Contratada,

e caso insuficiente, caberá a Contratada complementar a diferença.

Parágrafo Oitavo - Sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar

pelo prazo de até 02(dois) anos impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito

Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:

a) Não apresentação dos documentos exigidos para a assinatura do contrato;

b) Apresentação de documentação falsa para participação no certame;

c) Retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;

d) Não manutenção da proposta, após a adjudicação;

e) Comportamento inidôneo;

f) Cometimento de fraude fiscal;

g) Fraudar a execução do contrato;

h) Falhar na execução do contrato;

Parágrafo Nono – Será facultado ao licitante o prazo de 05 (cinco) dias úteis para

apresentação de defesa prévia, na ocorrência das situações previstas.

VI - DAS OBRIGAÇÕES

Cláusula Sexta – Sem prejuízo de plena responsabilidade da Contratada, todo o serviço será

fiscalizado pelo Município, constantemente, não podendo o prestador se negar a tal

fiscalização, sob pena de incorrerem em causa de rescisão de contrato.

Parágrafo Único – Todas as despesas decorrentes da contratação dos serviços, inclusive os

encargos trabalhistas, previdenciários e tributários, relativos aos empregados da empresa

contratada, ficarão a cargo da Contratada, cabendo-lhe, ainda inteira responsabilidade por

quaisquer acidentes de que possam vir a ser vítimas os seus empregados, quando em serviço,

bem como qualquer dano ou prejuízo, porventura causados a terceiros e ao Município.

Cláusula Sétima – É de inteira responsabilidade da Contratada a cobertura por eventuais

danos decorrentes de furto ou roubo, caso fortuito ou força maior, atos dolosos ou culposos

ocorridos por ato de seus funcionários.

Cláusula Oitava – A Contratada assume a obrigação de manter, durante toda a execução do

contrato, em compatibilidade com as obrigações, todas as condições de habilitação e

                                            MUNICÍPIO DE CASCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5

Rua Tiradentes, 778, Caixa Postal 05 – CEP: 99260-000 – Casca/RS
54 - 3347.1227 ou 1233 – www.casca.rs.gov.com.br

Rubrica Fls.

Município de Casca
Setor de Licitações

qualificação exigidas na licitação.

Cláusula Nona – O contrato não é de serviço exclusivo, podendo a Contratada realizar

contratos similares com terceiros.

Parágrafo Primeiro - A Contratada deverá fornecer, por sua conta, os equipamentos de

segurança do trabalho, uniformes do motorista que prestará o serviço, assim como arcar com

todas as despesas de transporte, alimentação, estada, vestuário e outras pertinentes em relação

ao profissional designado.

Cláusula décima - O licitante vencedor ficará obrigado a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, acréscimos ou supressões, de acordo com o estabelecido na Lei Federal n°

8.666/93.

VII - DA RESCISÃO DO CONTRATO

Cláusula Décima Primeira – Constituirão motivos para a rescisão do contrato, independente

da conclusão do seu prazo, além dos motivos consignados no art. 77 a 79 da Lei Federal nº

8.666/93 e alterações, no que couber:

a) razão de interesse público;

b) alteração social ou modificação da finalidade ou estrutura da empresa contratada que venha

prejudicar a execução do contrato;

c) mudanças da legislação em vigor sobre licitações, impossibilitando a execução do presente

contrato;

d) descumprimento de qualquer cláusula contratual;

e) ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva do

acordado entre as partes;

f) por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo licitatório, desde que haja

conveniência para o Município, mediante comunicação prévia mínima de 15 dias.

Cláusula Décima Segunda – A Contratada reconhece os direitos da Administração constantes

no art. 77 e seguintes da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Cláusula Décima Terceira – Fica designado como fiscal do contrato o Secretário Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente Jeferson Ricardo Radin.

Cláusula Décima Quarta - Aplica-se ao presente contrato, no que couberem, as disposições da

Lei Federal n° 8.666/93 e 10.520 os dispositivos da licitação modalidade Pregão Presencial n°

35/2022.

Cláusula Décima Quinta – As partes elegem o Foro da Comarca de Casca – RS, para dirimir

                                            MUNICÍPIO DE CASCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

6

Rua Tiradentes, 778, Caixa Postal 05 – CEP: 99260-000 – Casca/RS
54 - 3347.1227 ou 1233 – www.casca.rs.gov.com.br

Rubrica Fls.

Município de Casca
Setor de Licitações

eventuais dúvidas acerca do presente instrumento.

Assim, após lido, na presença do CONTRATANTE e CONTRATADA, assinam o presente

instrumento contratual juntamente com duas testemunhas, em três vias, na melhor forma de

direito admitida, produza seus jurídicos e legais efeitos.

Casca/RS, 05 de agosto de 2022.

ARI DOMINGOS CAOVILLA

Prefeito Municipal

Contratante

KSK LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS LTDA ME

 CNPJ sob nº 09.558.902/0001-12

Contratada

Testemunha 1:________________________

CPF____________________

Testemunha 2:____________________

CPF____________________________